
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
STRUTTURA 1

N. generale 165 del 28/08/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO COMUNALE AL COMPLESSO
BANDISTICO  BRONESE  CON SEDE  IN  BRONI  PER LA FESTA  DEL  01.09.2024 NEL
COMUNE  DI  PORTALBERA  PROMOSSO  DAL  BANDO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI
ATTIVITÀ  CULTURALI  IN  FAVORE  DEGLI  ITALODISCENDENTI  NEL  MONDO  DA
ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024 ANNO DELLE RADICI ITALIANE - CODICE CUP:
J51B21005910006, IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA INTEGRATA PER LA
RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19 FINANZIATO DA
NEXT GENERATION EU - CIG B24099D92C



La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/08/2024 al 12/09/2024.



OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO COMUNALE AL COMPLESSO BANDISTICO
BRONESE  CON  SEDE  IN  BRONI P E R  L A  F E S T A  D E L  0 1 . 0 9 . 2 0 2 4  N E L
C O M U N E  D I  P O R T A L B E R A  PROMOSSO DAL BANDO PER LA REALIZZAZIONE
DI  ATTIVITÀ  CULTURALI  IN  FAVORE  DEGLI  ITALODISCENDENTI  NEL  MONDO  DA
ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024 ANNO DELLE RADICI ITALIANE - CODICE CUP:
J51B21005910006, IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA INTEGRATA PER LA
RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19 FINANZIATO DA
NEXT GENERATION EU - CIG B24099D92C

IL RESPONSABILE
STRUTTURA 1

Premesso che

 con Delibera di Giunta n. 62 del 08.07.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato  approvato  lo  schema del  documento  unico  di  programmazione  semplificato
2024-2026 (d.u.p.s.) con relativi allegati;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  36  del  22.07.2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  documento  unico  di
programmazione semplificato (d.u.p.s.) e relativi allegati per il triennio 2024-2026;

COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA



 con Delibera di Giunta n. 87 del 20.10.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato  approvato  lo  schema  del  bilancio  di  previsione  armonizzato  per  il  triennio
2024/2026  e  la  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione
semplificato 2024-2026 (d.u.p.s.) con relativi allegati;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  58  del  16.12.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato
per il triennio 2024-2026 e relativi allegati;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  112  del  16.12.2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
per gli esercizi finanziari 2024/2026 – esercizio 2024;

 con Deliberazione della Giunta n. 18 del 07.03.2024, ha approvato il Piano integrato di
attività e organizzazione 2024-2026, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  21.03.2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato riaccertamento ordinario dei residui
attivi e passivi al 31.12.2023 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - e contestuale
variazione al bilancio di previsione 2024/2026;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  21.03.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvata  la  relazione  illustrativa  dei  dati
consuntivi dell’esercizio finanziario 2023 e dello schema del rendiconto della gestione
per l’esercizio finanziario 2023;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  23.04.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Rendiconto  dei  risultati  della
gestione finanziaria per l’esercizio 2023;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  06.07.2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è stato approvato lo schema del  documento unico di
programmazione semplificato (d.u.p.s.) 2025-2027;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  06.07.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stata  approvata  la  variazione  al  bilancio  e
aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  semplificato  d.u.p.s.  -
assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-2026.

Vista la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  9  del  27.01.2024,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  avente  ad  oggetto  “PRESA  D’ATTO  DELLA  LETTERA  DEL  VICE  PRESIDENTE  DEL
CONSIGLIO  E  MINISTRO  DEGLI  AFFARI  ESTERI  E  DELLA  COOPERAZIONE  INTERNAZIONALE  ON.
ANTONIO  TAJANI  IN  MERITO  AL  PROGETTO  TURISMO  DELLE  RADICI;  DELL’  ADESIONE  DEL
COMUNE  AL  PREDETTO  PROGETTO  E  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  COMITATO  TEMPORANEO  DI
SCOPO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO: TURISMO DELLE RADICI. INDIRIZZI”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 11.05.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE 
DEGLI ITALODISCENDENTI NEL MONDO DA ATTUARE IN OCCASIONE DEL 2024 ANNO DELLE RADICI 
ITALIANE ADESIONE DEL COMUNE DI PORTALBERA IN AGGREGAZIONE CON I COMUNI DI 



ROMAGNESE, PORTALBERA, TORRAZZA COSTE, BAGNARIA E CODEVILLA (PV).”;

Visto il Decreto del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale di concessione 
dei finanziamenti relativi all’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in 
favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle radici 
italiane” pubblicato il 21 dicembre 2023 nonche’ il Decreto di nomina dei vincitori, e dato atto che 
la somma destinata al Comune di Portalbera di euro € 5.829,37;

DATO ATTO che il  giorno 01 settembre 2024 prossimo venturo in occasione di  festeggiamenti
presso il Comune di Portalbera sarà organizzata una  sfilata del COMPLESSO BANDISTICO DELLA
CITTA’ DI BRONI lungo le vie del paese e che questo evento rientra nelle manifestazioni “Turismo
delle Radici”;

CONSIDERATO  che  il  comune  di  Portalbera  intende  patrocinare  l’evento  culturale  d’interesse
pubblico con l’erogazione di un contributo di € 500,00 a favore di detto COMPLESSO BANDISTICO
BRONESE con sede legale in Viale Matteotti 2 – 27043 Broni (PV);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 16/12/2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale si approvava il Bilancio di Previsione Esercizio 2024 e triennale 2024/2026;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 e successive modifiche e integrazioni;

RILEVATO CHE la somma complessiva di € 500,00, sarà a carico del BPE 2024 – 2026 sul capitolo 
206001002;

DATO ATTO che in merito al  presente procedimento il  sottoscritto non si  trova in conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il d.lgs 267/2000;

VISTO il d.lgs 36/2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 in data 6 febbraio 2010, recante: “Art. 9 del DL n.
78/2009,  convertito con legge n.  102/2009 (decreto anticrisi  2009)  – Definizione delle  misure
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente.”;

VISTA  la  compatibilità  monetaria  del  pagamento  della  suddetta spesa  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), DL 78/2009 convertito nella
legge 102/2009);

VISTO IL CODICE CUP: J51B21005910006, “IL TURISMO DELLE RADICI - UNA STRATEGIA 
INTEGRATA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19” 
FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU



VISTO IL CIG B24099D92C

Ritenuto provvedere in merito

DETERMINA

Per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione:

DI PRENDERE ATTO dei provvedimenti amministrativi richiamati in premessa;

DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis/comma  1  del  D.Lgs.  n.267/2000  (come  integrato  e  modificato  dal  D.L.
174/2012), la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del sottoscritto Servizio

DI IMPEGNARE a favore del COMPLESSO BANDISTICO BRONESE con sede legale in Viale Matteotti
2 – 27043 Broni (PV) la somma di € 500,00 a titolo di contributo per la sfilata lungo le vie del paese
a carico del BPE 2024 sul Capitolo 206001002 CODICE CUP: J51B21005910006, “IL TURISMO DELLE
RADICI  -  UNA STRATEGIA INTEGRATA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA
POST COVID-19” FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU - CIG B24099D92C

DI  EROGARE  successivamente  alla  presentazione  con  nota  di  una  Relazione  sull’intervento
musicale del COMPLESSO BANDISTICO BRONESE la somma di € 500,00 a titolo di contributo per le
iniziative di cui in premessa - CODICE CUP: J51B21005910006, “IL TURISMO DELLE RADICI - UNA
STRATEGIA INTEGRATA PER LA RIPRESA DEL SETTORE DEL TURISMO NELL'ITALIA POST COVID-19”
FINANZIATO DA NEXT GENERATION EU - CIG B24099D92C;

DI DARE ATTO CHE la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica (art.9/ comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n.78/2009, convertito nella Legge
102/2009);

DI DARE ATTO CHE il  presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del dlgs.
267/2000 e che viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line comunale.

Il Responsabile
Struttura 1

Paola Lombardo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA LOMBARDO in data 28/08/2024



Comune di Portalbera
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Struttura 1 nr.165 del 28/08/2024

28/08/2024Data: Importo: 500,00

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO COMUNALE AL COMPLESSO BANDISTICO BRONESE CON SEDE IN BRONI
PER LA FESTA DEL 01.09.2024 NEL COMUNE DI PORTALBERA PROMOSSO DAL BANDO PER LA REALIZZAZIONE DI
ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE DEGLI ITALODISCENDENTI NEL MONDO

Bilancio
Anno: 2024

         7 - Turismo
         1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Stanziamento attuale: 5.829,37
1.800,00

500,00
2.300,00
3.529,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 5.829,37

1.800,00

500,00

2.300,00

Disponibilità residua: 3.529,37

Capitolo: 206001002

Oggetto: SPESE FINANZIATE DA CONTRIBUTO MINISTERIALE - PROGETTO
"TURISMO DELLE RADICI"

Progetto:

RESPONSABILE STRUTTURA N.1

RESPONSABILE STRUTTURA N.1Resp. servizio:

2024 231/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 231/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 231/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001962 - COMPLESSO BANDISTICO BRONESEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.05.99.99.999 - Altre spese in conto capitale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 PORTALBERA li, 28/08/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA LOMBARDO in data 28/08/2024


